



Estado do Rio de Janeiro  
Prefeitura Municipal de São João da Barra  
Secretaria Municipal de Educação e Cultura  
Av. Rotary, s/n – Centro/RJ  
CEP: 28.200-000 - Tel: (22) 2741-8043  
e-mail: educacaosjb@gmail.com

### ERRATA DA CHAMADA PÚBLICA DE COMPRA DA AGRICULTURA FAMILIAR Nº 01/2016

Visando um preço justo e a garantia de aquisição dos itens na Chamada Pública 01/2016, a Secretaria de Educação e Cultura, torna público a errata do edital da Chamada Pública 01/2016 que ocorrerá no dia 04 de julho de 2016, pois houveram alterações no objeto em quantidades e preços dos itens 07 e 08, e conseqüentemente, no valor total da chamada:

#### 1. OBJETO

O objeto da presente Chamada Pública, é a aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, conforme especificações dos gêneros alimentícios abaixo:

Item	Produto	Unid.	Quant.	*Preço de Aquisição (R\$)	
				Unitário	Valor Total
01	ABACAXI, de 1ª qualidade, fresco, tamanho em torno 1Kg de e cor uniforme. Fruta bem desenvolvida e madura. Acondicionamento: caixas de polietileno.	Unid	5.600	3.46	19.376,00
02	ABÓBORA, 1ª qualidade, com casca firme, lisa, lustrosa e macia, cor verde brilhante ou amarelada e aspecto fresco. Acondicionamento: caixas de polietileno.	Kg	4.800	3.13	15.024,00
03	ALPIM, tipo extra, branco, tamanho médio e coloração uniforme, de textura firme e sem danos físicos. Acondicionamento: caixas de polipropileno.	Kg	5.280	2.75	14.520,00
04	BANANA PRATA, de primeira qualidade, tamanho médio, cultivada em agricultura orgânica ou agroecológica. Acondicionamento: caixas de polipropileno.	Kg	13.500	5.59	75.465,00
05	BATATA DOCE, as raízes devem ser firmes, tamanho médio, sem rachaduras, sem sujidades, sem sinais de brotação. Acondicionamento: saco plástico transparente, resistente e atóxico ou caixas de polietileno.	Kg	4.500	3.30	14.850,00
06	CENOURA, tipo extra, tamanho médio, sem rachaduras, sem sujidades. Acondicionamento: saco plástico transparente, resistente e atóxico ou caixas de polietileno.	Kg	4.800	5.14	24.672,00
07	FEIJÃO preto tipo 1 (embalagem de 1 kg) - Safra nova	Kg	4.000	8.02	32.080,00
08	LEITE, integral tipo C esterilizado (embalagem TP sem sabor), contendo 1 litro	Unid	30.312	4.39	133.069,68
09	PIMENTÃO VERDE, tipo extra. Acondicionamento: caixas de polipropileno.	Kg	1.164	5.03	5.854,92
10	TOMATE SALADA, tipo extra. Acondicionamento: caixas de polipropileno.	Kg	2.900	5.13	14.877,00

**Valor Total da Chamada Pública: R\$ 349.788,60**

\*Preço de aquisição é o preço a ser pago ao fornecedor da agricultura familiar. (Resolução FNDE 26/2013, Art.29, §3º).

São João da Barra, 29 de junho de 2016.

---

Ana Cristina Alves Barreto  
Secretária de Educação e Cultura